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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-11 예산액 579,161,000

2020학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 512,209,000원"을 "세입, 세출 각각 579,161,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,558 481,706 66,852

1.지방자치단체이전수입 17,030 14,000 3,030

1.비법정이전수입 17,030 14,000 3,030

1.기초지방자치단체전입금 17,030 14,000 3,030

1.자치법규근거보조금(기초) 17,030 14,000 3,030
2020년 꿈나무체육지원사업 보조금 : 

3,030,000원*1교=
3,030,000

2.지방교육자치단체이전수입 522,682 458,860 63,822

1.교육비특별회계전입금수입 522,682 458,860 63,822

1.교육비특별회계전입금 522,682 458,860 63,822

1.학교운영비전입금 214,700 213,117 1,583 병설유치원기본운영비 : -146,000원 * 1교 = -146,000

초등학교기본운영비 : 1,729,000원 * 1교 = 1,729,000

2.목적사업비전입금 219,603 159,201 60,402
(성립전_2추)2020학년도 1분기(3~5월) 초등돌

봄전담사 인건비 : 4,025,000원 * 1교 =
4,025,000

(성립전_2추)학교 청소원 인건비 지원 : 

626,000원 * 1교 =
626,000

(성립전_2추)상반기 학교운동부지도자 인건비

 : 19,790,000원 * 1교 =
19,790,000

2020 연계형돌봄교실 운영비(1차) : 

-2,363,000원 * 1교 =
-2,363,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)2020학년도 학교도서관 학부모 자

원봉사 활동비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

육성종목 운영비(1차) : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)무선AP설치 및 연결케이블 공사비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목(배구)운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2020.상반기 특수교육 대상 학생 

방과후학교 운영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식조리종사원 대체인력인건비 :

 4,609,000원 * 1교 =
4,609,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

4,115,000원 * 1교 =
4,115,000

3.급식비지원금 54,836 54,836 0

4.방과후학교활동비지원금 15,438 16,138 -700
2020학년도 방과후학교 운영비(지자체지원금)

 : -700,000원 * 1교 =
-700,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

6.현장체험학습비지원금 1,650 1,650 0

7.누리과정비지원금 3,543 1,318 2,225
(성립전_2추)2020학년도 1분기 추가청구 유아

학비 지원금 : 245,000원 * 1교 =
245,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2분기 유아학비 지원금(교육과정)

 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)2분기 유아학비 지원금(방과후과

정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

8.기타학부모부담지원금 312 0 312
(성립전_2추)2020. 상,하반기 특수교육대상학

생 통학비 : 312,000원 * 1교 =
312,000

3.기타이전수입 8,846 8,846 0

1.학교회계간이전수입 8,846 8,846 0

1.다른학교회계전입금 8,846 8,846 0

1.다른학교회계전입금 8,846 8,846 0

2.자체수입 24,156 24,056 100

1.학부모부담수입 22,856 22,856 0

1.수익자부담수입 22,856 22,856 0

1.급식비 20,726 20,726 0

1.급식비 16,082 16,082 0

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.돌봄활동운영비 2,130 2,130 0

1.돌봄활동운영비 2,130 2,130 0

2.행정활동수입 1,300 1,200 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,447 6,447 0

1.전년도이월금 6,447 6,447 0

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,447 6,447 0

세입합계 579,161 512,209 66,952
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,720 6,860 -140

1.기타 교직원보수 2,520 2,520 0

1.교직원대체인건비 2,520 2,520 0

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,340 -140

1.교직원연수 3,200 3,340 -140

1.[초]자율연수 3,200 3,340 -140

1.일반수용비 3,200 3,340 -140
교직원심폐소생술 연수비 : (20,000원*20

명) - 540,000원 =
-140,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,299 145,227 10,072

1.급식 관리 96,140 91,242 4,898

1.학교급식운영 96,140 91,242 4,898

1.[초]급식재료구입비 74,476 74,476 0

1.급식용식재료비 74,476 74,476 0

2.[초]우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0

3.[초]급식운영비 14,793 9,895 4,898

1.기간제직원인건비 5,119 600 4,519
대체인력비 : (69,770원*7일) - 200,000원

 =
289,000

(성립전_2추)대체인력 인건비(목) : 

2,115,000원*1명*2월=
4,230,000

2.일반수용비 4,935 4,935 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 160 160 0

노무성 2020년 08월 11일 15시 49분 32초 6 전라북도교육청 흥덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제직원법정부담금 379 0 379
(성립전_2추)대체인력 기관부담금(목) : 

189,350원*1명*2월=
379,000

4.[초]급식기구확충비 2,227 2,227 0

1.비품구입비 2,227 2,227 0

2.보건관리 14,505 8,285 6,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,893 4,673 6,220

1.[초]응급학생후송비 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

2.[초]학생건강검사 629 629 0

1.학생복지비 629 629 0

3.[초]보건실운영 9,144 2,924 6,220

1.일반수용비 4,224 1,424 2,800
(성립전_2추)감염대응 물품 구입(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)코로나-19 대비 방역소독비

(목) : 300,000원*6회=
1,800,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 3,420 0 3,420 체온계 구입 : 114,000원*30개= 3,420,000

4.[국고][초]금연학교운영 840 840 0

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 530 530 0

2.학교환경위생관리 3,612 3,612 0

1.[초]먹는물관리 2,367 2,367 0

1.일반수용비 2,367 2,367 0

2.[초]공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 44,654 45,700 -1,046

1.학생복지운영 44,654 45,700 -1,046

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 4,081 5,127 -1,046

1.교육운영비 4,081 5,127 -1,046
학생용 교과서 구입 : (59,144원*69명) - 

5,127,000원 =
-1,046,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,930 7,930 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.[초]급식차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 750 750 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

5.[초]통학택시 운영 14,250 14,250 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

6.[초]통학버스 안전지도사 인건비 14,823 14,823 0

1.무기계약직원인건비 12,702 12,702 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,621 1,621 0

3.기본적 교육활동 58,900 52,129 6,771

1.교과 활동 33,240 26,969 6,271

1.교과활동지원 12,019 7,574 4,445

1.[초]학습준비물구입 2,570 2,240 330

1.교육운영비 500 200 300
조리실습 소모품 구입 : (100,000원*5회) 

- 200,000원 =
300,000

2.학습준비물 2,070 2,040 30
학습준비물구입 : (30,000원*69명*1회) - 

2,040,000원 =
30,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]원격교육운영지원 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 4,115 0 4,115

1.교육운영비 4,115 0 4,115
(성립전_2추)1학년 운영비 : 1,000,000원

*1학급=
1,000,000

(성립전_2추)2학년 운영비 : 550,000원*1

학급=
550,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : 715,000원*1

학급=
715,000

(성립전_2추)4학년 운영비 : 500,000원*1

학급=
500,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 550,000원*1

학급=
550,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 800,000원*1

학급=
800,000

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.체육교과활동 3,230 3,230 0

1.[초]교과운영 3,230 3,230 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 750 750 0

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 3,172 2,560 612

1.[초]교과운영 3,172 2,560 612

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)방과후학교 운영(목적) : 

100,000원*3회=
300,000
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2.교육운영비 2,472 2,160 312
특수학급 교재교구 구입 : (110,000원*10

회) - 900,000원 =
200,000

현장체험활동지원 : (25,000원*2명*4회) -

 560,000원 =
-360,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지

원(목적) : 156,000원*2명*1회=
312,000

요리실습 : 80,000원*2회= 160,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 300 300 0

7.유치원교과활동 10,119 8,905 1,214

1.[유]교과운영 10,119 8,905 1,214

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 5,406 5,406 0

4.학습준비물 1,600 1,600 0

5.학생지원금 1,933 719 1,214
(성립전_2추)유아학비(교육과정,목) : ((284,333

원*3월)-180,000원) - 539,000원 =
134,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정,목) : 

(322,166원*6월)-853,000원=
1,080,000

6.도서구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 25,660 25,160 500

1.자율활동 14,700 14,200 500

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.일반업무추진비 250 250 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 600 600 0

7.[초]마실교육과정 2,500 2,500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

8.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.운영수당 180 0 180 토요스포츠강사비 : 90,000원*2회= 180,000

2.교육운영비 320 0 320 체육물품구입 : 80,000원*4회= 320,000

2.현장체험학습활동 8,910 8,910 0

1.[초]수학여행 6,650 6,650 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.학생복지비 3,500 3,500 0

2.[초]현장학습 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.동아리활동 2,050 2,050 0

1.[초]동아리활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 166,422 120,679 45,743

1.방과후학교 운영 71,962 69,989 1,973

1.방과후학교운영 15,438 16,138 -700

1.[초]특기적성교육 15,438 16,138 -700
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1.운영수당 14,816 16,118 -1,302
프로그램 강사비 : ((32,000원*18시간*25.7,222

주) - 9,638,000원 ) - 6,480,000원 =
-1,302,000

2.교육운영비 622 20 602
교재교구재료비 : (311,000원*2회) - 

20,000원 =
602,000

2.돌봄교실운영 30,286 28,624 1,662

1.[초]돌봄교실운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,719 3,694 4,025

1.무기계약직원인건비 6,523 2,888 3,635
(성립전_2추)오후돌봄전담사 인건비 : 

(1,087,166.666원*1명*6월) - 2,888,000원 =
3,635,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 696 306 390
(성립전_2추)오후돌봄전담사 기관법정부담

금 : (116,000원*1명*6월) - 306,000원 =
390,000

3.[초]돌봄교실운영(오후, 목적) 20,437 22,800 -2,363

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.운영수당 13,459 17,422 -3,963
프로그램강사비 : (32,000원*8시간*33.75

주) - 10,240,000원 =
-1,600,000

연계형돌봄교실 봉사비 지급 : (10,000원

*9.144시간*38주) - 4,750,000원 =
-1,275,000

연계형돌봄교실 프로그램강사비 지급 : 

(32,000원*2시간*21회) - 2,432,000원 =
-1,088,000

3.교육운영비 5,775 3,800 1,975
교구, 재료비 : (183,100원*10회) - 

1,800,000원 =
31,000

방학중 중식 지원 : 6,000원*9명*24일= 1,296,000

긴급돌봄 급간식비 : 8,000원*9명*9일= 648,000

4.학생복지비 25 400 -375 저소득층 간식비 지원 : -200,740원*1식= -200,000

저소득층 급식비 지원 : -7,000원*1인*25

일=
-175,000

5.비품구입비 1,018 1,018 0

3.유치원방과후학교운영 26,238 25,227 1,011

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영26,238 25,227 1,011

1.기간제교원인건비 11,115 11,115 0

2.운영수당 9,340 9,340 0

3.교육운영비 2,990 2,990 0

4.학생지원금 1,610 599 1,011
(성립전_2추)유아학비(방과후과정, 목) : 

((236,666원*3월)-150,000원) - 449,000원 =
111,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정, 목) : 

(268,333원*6월)-710,000원=
900,000

5.기간제교원법정부담금 1,183 1,183 0
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2.독서활동 6,436 4,936 1,500

1.독서활동운영 6,436 4,936 1,500

1.[초]도서구입 4,236 4,236 0

1.도서구입비 4,236 4,236 0

2.[초]도서관운영 2,200 700 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모 자원봉사활동비 : 

10,000원*1명*150일=
1,500,000

2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 81,928 39,658 42,270

1.교기운영 81,928 39,658 42,270

1.[초]배구부운영 2,850 6,900 -4,050

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 450 4,500 -4,050
교육훈련비 : (45,000원*10월) - 

1,500,000원 =
-1,050,000

대회출전비 : -100,000원*15명*2회= -3,000,000

2.[초]운동부지도자인건비 34,048 14,258 19,790

1.기간제직원인건비 30,228 12,228 18,000
(성립전_2추)인건비 : 3,000,000원*1명*6

월=
18,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,320 1,530 1,790
(성립전_2추)기관법정부담금 : 298,333원

*6월=
1,790,000

3.[초]전북의 별 육성 지원사업 14,000 14,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

2.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금(흥학관) : 100,000원*10월= 1,000,000

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,400 8,400 -1,000
운영지원비 : (250,000원*10명) - 

3,500,000원 =
-1,000,000

4.[초]육성종목운영(목적) 8,000 4,500 3,500

1.교육운영비 8,000 4,500 3,500 교육훈련비 : 500,000원*7월= 3,500,000

5.[초]육성종목(배구)운영(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)트레이닝복 구입 : 150,000원

*10개*2회=
3,000,000

(성립전_2추)겨울패딩 구입 : 300,000원

*10개=
3,000,000
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(성립전_2추)배구화 구입 : 180,000원*10

개=
1,800,000

(성립전_2추)무릎보호대 구입 : 74,000원

*10개=
740,000

(성립전_2추)배구공 구입 : 70,000원*40개

=
2,800,000

(성립전_2추)대회 참가 숙박비 : 80,000원

*6일*2회=
960,000

(성립전_2추)대회 참가 식비 : 8,000원*10

명*40회=
3,200,000

(성립전_2추)훈련 식비 : 8,000원*10명*30

회=
2,400,000

(성립전_2추)훈련 간식비 : 3,000원*10명

*70회=
2,100,000

6.[초]꿈나무체육지원사업 3,030 0 3,030

1.교육운영비 3,030 0 3,030 단체복 구입 : 303,000원*10명= 3,030,000

4.기타 선택적 교육활동 6,096 6,096 0

1.창의교육운영 96 96 0

1.[초]창의인성프로그램운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 30,949 30,075 874

1.교무업무 운영 7,174 7,800 -626

1.교무학사운영 7,174 7,800 -626

1.[초]교무학사운영 6,074 6,700 -626

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,974 3,600 -626
교육계획서제작 : (273,480원*1회) - 

900,000원 =
-626,000

4.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 5,845 5,845 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0
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1.[초]체험·공감형예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모 안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 845 845 0

1.[초]안전교육 845 845 0

1.교육운영비 845 845 0

3.학습지원실 운영 17,930 16,430 1,500

1.방송실운영 2,635 2,000 635

1.[초]방송실운영 2,635 2,000 635

1.일반수용비 500 1,000 -500
방송장비수리 : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

2.비품구입비 2,135 1,000 1,135
방송장비구입 : (2,135,000원*1대) - 

1,000,000원 =
1,135,000

2.정보화실운영 15,295 14,430 865

1.[초]학교정보화지원 15,295 14,430 865

1.일반수용비 2,980 1,980 1,000
(성립전_2추)무선AP 연결 케이블 교체(목)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 5,200 3,200 2,000
교육용 실습용 토너 외 : (100,000원*40

회) - 2,000,000원 =
2,000,000

3.비품구입비 7,115 9,250 -2,135
컴퓨터 및 학습영상장치 구입 : (682,857

원*7대) - 6,915,000원=
-2,135,000

6.학교 일반운영 135,501 131,869 3,632

1.학교기관 운영 60,741 60,261 480

1.부서기본운영 27,125 27,125 0

1.[초]교장실운영 6,915 6,915 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,475 2,475 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,860 11,860 0

1.일반수용비 5,300 5,500 -200
복사용지구입 : (20,000원*20상자*4회) - 

1,200,000원 =
400,000
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사무용품구입 : (100,000원*6회) - 

800,000원 =
-200,000

환경정리 물품 : (10,000원*8종*5회) - 

800,000원 =
-400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,880 3,600 -720
관내외출장여비 : (30,000원*3명*2회*12

월) - 2,880,000원 =
-720,000

4.교직원복지비 800 960 -160 특근매식비 : -8,000원*2명*10회 = -160,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,380 1,300 1,080
자산취득성 비품 구입 : (595,000원*4종)-

 1,300,000원 =
1,080,000

3.[초]교무부운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 7,260 7,260 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 440 440 0

2.병설유치원기본운영 14,840 14,986 -146

1.[유]유치원 시설장비유지 10,159 10,071 88

1.일반수용비 3,632 3,544 88
사무기기 유지보수 : (45,400원*10

회)-600,000원 =
-146,000

어린이놀이시설 관리 : (94,500원*12월) -

 900,000원 =
234,000

2.전기요금 5,928 5,928 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원운영 4,681 4,915 -234

1.일반수용비 1,681 1,755 -74
시설소모품 구입 : (160,250원*4

회)-715,000원=
-74,000

2.여비 640 800 -160
관내외출장여비 : (40,000원*8회*2명) - 

800,000원 =
-160,000

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 2,100 2,100 0

3.행정지원인력운용 18,776 18,150 626

1.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 16,386 16,239 147
(성립전_2추)인건비 : (1,270,000원*1명

*10월) - 12,553,000원 =
147,000
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2.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : (500,000원*1

명*1회) - 300,000원 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279
(성립전_2추)법정부담금 : (189,000원*1명

*10월) - 1,611,000원 =
279,000

2.시설 장비 유지 72,595 69,443 3,152

1.학교시설장비유지 72,595 69,443 3,152

1.[초]공공요금및제세공과금 36,849 34,772 2,077

1.전기요금 27,930 25,296 2,634
전기요금 : (2,327,500원*12월) - 

25,296,000원 =
2,634,000

2.상하수도료 2,323 2,880 -557
상하수도요금 : (193,583원*12월) - 

2,880,000원 =
-557,000

3.기타공공요금 6,596 6,596 0

2.[초]연료비 255 510 -255

1.연료비 255 510 -255
난방용 유류비 : (850원*150리터*2회) - 

510,000원 =
-255,000

3.[초]시설관리용역 12,850 11,520 1,330

1.일반수용비 12,850 11,520 1,330
물탱크 청소비 : (148,500원*2개소*1회) -

 220,000원 =
77,000

어린이놀이시설관리 : (75,000원*12월) - 

1,800,000원 =
-900,000

제3종시설물 정기안전점검 용역비 : 

(1,339,000원*2회) - 2,600,000원 =
78,000

에어컨필터청소 위탁용역 : 51,875원*40개

=
2,075,000

4.[초]시설일반관리 19,041 19,041 0

1.기간제직원인건비 241 241 0

2.일반수용비 13,800 13,800 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 2,165 2,165 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,025 1,025 0

1.[초]학부모회운영 1,025 1,025 0
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1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 275 275 0

7.학교시설 확충 23,870 23,870 0

1.시설확충 및 개선 23,870 23,870 0

1.시설확충및개선 23,870 23,870 0

1.[초]학교샤워실 설치 공사 23,870 23,870 0

1.시설비 19,500 23,870 -4,370
흥학관 샤워실 수선 공사 : (19,500,000원

*1식) - 23,870,000원 =
-4,370,000

2.비품구입비 4,370 0 4,370 세탁기 외 3종 구입 : 1,092,500원*4종= 4,370,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 579,161 512,209 66,952
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